Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i ndërtimtarisë dhe arkitekturës

	Titulli i lëndës:
	Kimia e mjedisit

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë/Semestri i dytë

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E martë 13.00 – 14.30

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	Detajet kontaktuese: 
	tahir.arbneshi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda e kimisë së mjedisit është e nevojshëm për studentët e inxhinierisë mjedisore, sepse siguron bazat e nevojshme në kiminë mjedisore për të ndjekur një karrierë në inxhinierinë mjedisore. Ky është një kurs bazik i nivelit universitar për kimi mjedisore, i cili përfshinë hyrje në kiminë e mjedisit, kimia e atmosferës dhe ndotja e ajrit, kimia e hidrosferës, kimia e ujit dhe ndotja e ujit, kimia e biosferës, ndryshimet klimatike dhe energjia, ndotësit tipik dhe fati i tyre në mjedis, komponimet organike toksike dhe metalet, kimia e truallit, toka, sedimentet, dhe mbeturinat.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor i kursit të kimisë së mjedisit është që të përgatisë studentët për të vijuar studimet në lëndët e afërta me fushën e kimisë mjedisore të rëndësishme për inxhinierinë mjedisore të cilat do të mbahen në semestrat në vijim. Ky paraqet një kurs hyrës në kiminë e mjedisit për inxhinierët e mjedisit, që nënkupton se paraprakisht kemi njohuri bazike për këtë lëndë. Ligjëratat kanë për qëllim zhvillimin e njohurive bazë për parimet themelore të kimisë së mjedisit që ndikojnë në proceset mjedisore të tilla si ujë dhe trajtimin e ujërave hedhurinë, kontrollin e ndotjes së ajrit dhe menaxhimin e mbeturinave. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundimin të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë bazat e kimisë së mjedisit;

· Kuptojnë kiminë e tokës, ajrit dhe ujit;

· Kuptojnë mekanizmin me të cilin ndotësit mund të ndikojnë në cilësinë e tokës, ajrit dhe ujit; 

· Kuptojnë lidhjet midis tokës, ajrit dhe ujit, si dhe lëvizjen e elementeve midis tyre;

· Kuptojnë burimet kryesore të energjisë dhe ndikimeve mjedisore të secilit prej tyre.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 35

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kolokviume,seminare
	2
	6
	12

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	6
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	1.5
	4
	6

	Totali 


	
	
	153

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjëratë, punë laboratorike, punë seminarike dhe individuale.

	
	


Total:                                                                100% 

	Vlerësimi final me note do të bëhet si vijon:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
	

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. A. Çullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2012.
2. Si literaturë e bazë e kursit do të jenë ligjëratat e autorizuara nga mësimdhënësi. 

	Literatura shtesë:  
	1. Manahan, Environmental Chemistry, 5th Edition, 1991.

2. R. M. Harrison, An Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.

3. O. Nill, Environmental Chemistry, See. Ed. London, 1993 

	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në kiminë e mjedisit

	Java e dytë:
	Kimia e atmosferës dhe ndotja e ajrit

	Java e tretë:
	Kimia e hidrosferës 

	Java e katërt:
	Kimia e ujit dhe ndotja e ujit

	Java e pestë:  
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e gjashtë:
	Kimia e biosferës, 

	Java e shtatë:  
	Ndryshimet klimatike dhe energjia, 

	Java e tetë:  
	Ndotësit tipik dhe fati i tyre në mjedis, 

	Java e nëntë:  
	Komponimet organike toksike dhe metalet, 

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i dytë intermediar

	Java e njëmbedhjetë:
	Kimia e truallit, 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Toka dhe sedimentet

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbeturinat

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Menaxhimi i mbeturinave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi final

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata është i dëshirueshëm kurse në ushtrime është i 

obligueshëm. Ardhja me kohë në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve shkyçja e telefonave është e domosdoshme.
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